
 
 
 
 
 
 

Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa, sala 10.08 

 Alameda da Universidade, Cidade Universitária - 1649-014, Lisboa  

nelb@fd.ulisboa.pt | nelb.pt 

 
 
 

 
 

 

Despacho n. 1/2024-25 

da Mesa da Assembleia Geral ,  de 8 de outubro de 2024  

Convocação de Assembleia Geral Ordinária 

 

 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA GERAL DO NELB, no uso da 

competência que lhe confere o artigo 23º, n.º 1 do Estatuto e os artigos 18º, n.º 1, al. a) e 

21º, n.º 1 do Regimento Interno e, 

Considerando que o parecer do Conselho Fiscal propunha que o relatório de 

contas da Gestão 2023/2024 fosse devolvido à Direção para que se efetuassem correções; 

Considerando que a Assembleia Geral, soberanamente, na reunião ordinária 

de 19 de junho de 2024, deliberou devolver o relatório de contas à Direção cessante para 

correção, conforme proposto pelo Conselho Fiscal;  

Considerando que a renúncia da então presidente do Conselho Fiscal, Dra. 

Victória Vieira, no dia 28 de junho e 2024, inviabilizava a convocação da nova 

Assembleia Geral Ordinária para o período determinado pela Assembleia Geral; 

Considerando que a Direção da Gestão 2023/2024 não cumpriu o prazo de 

entrega do relatório de contas corrigido deliberado na reunião ordinária de 19 de junho 

de 2024, contribuindo também para que se tornasse inviável a convocação da nova 

Assembleia Geral Ordinária para o período determinado pela Assembleia Geral; 

Considerando que a Direção da Gestão 2023/2024 entregou o relatório de 

contas e que este já foi encaminhado para a apreciação e emissão do parecer do Conselho 

Fiscal; 

Resolve: 

 

CONVOCAR  

 

A Assembleia Geral do NELB para reunir ordinariamente no dia 15 de outubro de 2024 

às 19h45 em primeira convocação, 20h em segunda, através da sala permanente no Zoom 

(ID: 823 9083 7465) com a seguinte ordem de trabalhos:  

mailto:nelb@fd.ulisboa.pt


 
 
 
 
 
 

Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa, sala 10.08 

 Alameda da Universidade, Cidade Universitária - 1649-014, Lisboa  

nelb@fd.ulisboa.pt | nelb.pt 

 
 
 

1. Votação da ata da reunião anterior; 

2. Apreciação do relatório de contas da Direção 2023/2024; 

3. Apresentação do parecer do Conselho Fiscal; 

4. Votação do relatório de contas; 

5. Outros assuntos.  

 

 

Lisboa, 08 de outubro de 2024; 24º da Fundação. 

 

 

ANDRÉ BRITO 

mailto:nelb@fd.ulisboa.pt

